Sancti Michaelis de Insulla Vallis predicte, presbitero Laurencio quondam Andree de Tassi, et Bernardino quondam 

Luce de Tassis ambobus habitatoribus Sancti Stephani Vallis predicte, testibus notis et idoneis vocatis et rogatis, 

asserentibus infrascriptum dominum episcopum et capellanum et me notarium conoscere et cetera. Ibique existens 

reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Domenicus Grimaldus et Apostolice Sedis gracia episcopus 

Sebatensis, in ecclesia et plebe Sancti Petri apostoli dicti loci Alpeplana et pontificalibus vestibus inductus, visis prius 

per eum literis patentibus, concessis venerandi domino presbitero Francisco Gantio capellano dicte ecclesie per 

referendum dominum Vicarium Terdonensem, pro ipsa plebe Sancti Petri consecranda et cimiterium circumcirca 

existente consecrandum per quemcumque catollicum et fidellem antistitem, sigillatis sigillo predicti domini Vicarij et 

scriptis et subscriptis per predictum dominum Vicarium, die nono aprilis 1535. Predictis ibidem lectis ad plenam 

audienciam et intelligenciam suprascriptorum testium et alliorum ibidem astancium per me notarium infrascriptum, 

autoritate facultate et licentia predicti domini episcopi sibi concessis vigore dictarum literarum, quarum tenor sequitur in 

hunc modum videlicet: 

 «Maestro Liso, dominiga venì da noi lo filliollo di Chonietto, lo quale mi ha presentado una vostra, la quale gli abi 

datto resposta como avanti vedarà. Unde vi dago bona licencia alli homini de Alpepiana possano fare consecrare la sua 

giesia, non mancando quello che sono da fare con monsignore. Unde ancora ve dagho licencia possano fare. Datto, 9 aprilis 

1535. Sottoscritto Johannes archipresbiter Malaspina». Foris: «Sia datta a Maeistro Liso Guerra amigo carissimo, Santo 

Stephano». 

 Atendens et considerans quod non locus nomine, sed homo locum bonis opperibus santificare consueti, instante 

occasione et requisicione dicto presbitero Laurencio, ad laudem et gloriam et honorem summi omnipotentis Dei et beate et 

gloriose virginis Marie matris eius necnon sancti Petri apostoli, sub cuius vocabulo fondata fuit ipsa plebe et ecclesia et 

eorum sufragio misericorditer imploratis, omnibus jure via modo causa et forma, quibus et prout mellius potuit et potest et 

fieri et esse possit, intervenientibus quibuscumque solemnitatibus tam juris quam facti eciam substancialibus in similibus 

opportuni de jure et consuetudine, cum aspersione aque benedicte et incenso et sacre uncionis impressione, dictam 

ecclesiam et plebem Sancti Petri apostoli et cimiterium predictum consecrandam et dedicandam et consecrandum et 

dedicandum duxit at illam et illud consecravit et dedicavit, servatis juribus debitis solemnitatibus et rictibus, juxta rictum et 

consuetudinem ac formam Sancte Matris Ecclesie. Et insuper predictus dominus episcopus, ut ad dictam plebem et 

ecclesiam populus fideliter serviendus premiari, de omnipotentis Dei misericordia ac beate Marie virginis necnon beati Petri 

apostoli meritis et precibus, confessis omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam et plebem causa 

donacionis et oracionis acceserint et eam visitaverint in festo Sancti Petri apostoli quadraginta dies detinentis eis penitentiis 

misericorditer in Domino relassavit et concessit in perpetuum et in secula seculorum. In quarum rerum [testimonium 

predictus dominus episcopus mandavit mihi notario et dictus dominus capellanus rogavit me notarium et [inde publicum 

conficere instrumentum]. 

(S.T.) Ego [Jo Petrus Campellus Guerra imperiali auctoritate notarius publicus Placentinus] suprascriptum instrumentum 

rogatum et breviatum per nunc quondam d. Aluisium Guerra, olim genitorem meum et pariter notarium publicum 

Placentinum ex ipsius quondam d. Aluisi genitoris mei imbreviaturis fideliter extraxi, finivi, et ita scripsi et me subscripsi 

mandato mihi facto per ill. d. Pau[lum…] 
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IL FATTO 

Nel 1535, domenica 11 aprile, nella terra d’Alpepiana episcopato di Tortona, nella chiesa plebana di detto luogo, alla 

presenza dei testimoni presbitero Andrea di Rezzoaglio rettore della chiesa di San Michele de Insula (Rezzoaglio, o sui 

dintorni) della Valle predetta, Lorenzo fu Andrea de Tassi e Bernardino fu Luca de Tassi ambi abitanti in Santo 

Stefano valle predetta, viene consacrata la plebe di San Pietro d’Alpepiana e il cimitero che le sta attorno. 

Ci pare importante rilevare che il vescovo “a chi a detta chiesa e plebe accedeva a causa di donazioni e preghiere, ed essa 

visitava in occasione della Festa di San Pietro apostolo rilasciava e concedeva in perpetuo nei secoli dei secoli quaranta 

giorni di indulgenza (evitando le penitenze per invocare la misericordia di Dio)”. 

*********************************** 
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RIGUARDO AI TOSI  

M. TOSI, «Orandum, laborandum, legendum» nel segno di Colombano: da San Pietro in Ciel d’Oro alla pieve di 

Alpepiana, in «Archivum Bobiense. Rivista storica degli Archivi Storici Bobiensi», N. XVI – XVII, (1994-1995), pagg. 

274-276, estrapolando cita: 

XXXVIII/e. 

Conventiones factæ inter præpositum S. Petri in Celo Aureo et Johannem de Tonsis de Alpeplana 
(Genova, 1532 maggio 27: copie originali) 

FONTE Archivi AS.MI, Monastero di S. Pietro in Ciel d’Oro di Pavia, Fondo Relig. 6079,  

CI. X Alpepiana, Cart. 140, Ind. 40. […] Regesto. 

In nomine Domini, amen. Cum sit quod dominus prepositus monasterij Sancti Petri in Cello Aureo Papiensis et 

canonici pretenderent et pretendant plebem Sancti Petri de Alpeplana diocesis Terdonensis, quam presentialiter obtinet 

dominus presbiter Johannes de Tonsis subici et aliqualiter subiectam esse dicte abbatie, dictamque plebem teneri ad 

certum annuum censum diversis modis diversis temporibus ut dicitur solutum, et ratione eiusdem  census diversorum 

annorum preteritum quibus in solucione dicti census fuit cessatum, ex una parte, et prefatus presbiter Johannes de Tonsis 

modernus rector dicte ecclesie, ex altera. Attento presertim, quod prefatum presbiterum Johannem fortasse pretendi posset 

sed non teneri ad censum predictum tam ex prescritionibus decursis quam etiam aliis de causis etiam propter enormes et 

evidenter deterioraciones fructum dicte ecclesie de Alpeplana, qui maxime propter bella et pestis, que in dictis 

partibus decursis annis viguerunt, dicte partes pervenerunt ad infrascripta pacta. In primis dictus dominus Johannes 

modernus archipresbiter dicte ecclesie dedit ac consignat  dicto domino Ubaldo preposito libram unam in pondere piperis 

pro censu dicte plebis de Alpeplana annorum omnium preteritorum nec non et presentis de MDXXXII et ulterius ac 

cetero annuatim promisit dare domino preposito libram unam piperis in festo Sancti Petri. Prepositus Ubaldus dictis 

nominibus presens et acceptans omnia et singula, attenta solucione et consignatione dicte libre piperis ac etiam promissione 

et obbligatione sua predicta etiamque rationibus superius deductis, omni modo presbiterum Johannem quetavit liberavit et 

absolvit. Que omnia et singula suprascripta dicte partes suis et dictis nominibus sibi ipsis ad invicem promisserunt. De 

quibus omnibus actum in suburbis Janue in monasterio Sancti Theodori de Fassiolo videlicet in hospitio seu 

forestaria dicti monasterij, sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo, indictione quarta 

secundum Janue cursus, die lune vigesima septima mensis maij. Ibi presentibus, Antonio Focia condam Nicolai Furnario in 

dicto loco Fassioli et Antonio de Clapori condam Nicolai de Sexto et Johanne Baptista de Rabalys de Papia condam